
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 7 

DATA 04/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO URBANO SPERIMENTALE ESTIVO GRATUITO - TRATTA 
RAVOLEDO-FUSINO - PERIODO 25 GIUGNO - 4 SETTEMBRE 2022 - 
CON CONTESTUALE SOSPENSIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO IN 
ESSERE

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
04/07/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

 con la determinazione n. 423 in data 9 ottobre 2017 avente per oggetto: “Servizio di trasporto pub-
blico locale nel Comune di Grosio – autolinea comunale Grosio – Ravoledo – Fusino con prolunga-
mento Vernuga – Tiolo – Via Milano: trasferimento all’Agenzia degli impegni assunti dal Comune di
Grosio a partire dal mese di marzo 2017”, Agenzia ha preso in carico la gestione del contratto del
trasporto urbano citato nei termini definiti nella determinazione n. 568 del 23 novembre 2016 del
Servizio Affari Generali e Servizi Interni del Comune di Grosio, avente ad oggetto  “AFFIDAMENTO
ALLA DITTA AUTOMOBILISTICA PEREGO SpA INCARICO SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCA-
LE NEL COMUNE DI GROSIO – AUTOLINEA COMUNALE GROSIO – RAVOLEDO – FUSINO CON PRO-
LUNGAMENTO VERNUGA –  TIOLO –  VIA  MILANO -  ANNO 2017 -  PROCEDURA SINTEL  N°  ID
80603147” per l’importo totale di  € 36.357,96 IVA 10% compresa;

 nel Programma di Bacino dell’Agenzia TPL di Sondrio, approvato il 20 dicembre 2018 con delibera-
zione dell’assemblea n. 6, viene descritto lo stato di fatto del servizio urbano di Grosio: esso collega
principalmente la frazione di Ravoledo, che si trova a 3 km da Grosio. All’epoca della sua istituzione,
l’autolinea serviva anche l’abitato di Fusino, (m. 1203 s.l.m.), da cui si dipartono le valli di Eita e di
Sacco (Val Grosina), un tempo abitate dal mese di febbraio al mese di novembre, mentre ora il pro-
lungamento Ravoledo-Fusino (5 km) è limitato a pochi mesi all’anno;

 lo stesso Programma di Bacino riporta indicazioni per la riorganizzazione futura del servizio,  con
particolare riferimento al  potenziamento dell’attuale collegamento urbano tra l’abitato di  Grosio
(sede d’interscambio con il servizio extraurbano e dei servizi di base) e l’abitato di Ravoledo, alla
sperimentazione di servizi a chiamata oltre alla valorizzazione di percorsi di interesse culturale e turi -
stico;

 nell’estate 2021, con determinazioni di quest’Agenzia n. 60 del 13 luglio 2021 e n. 70 del 7 agosto
2021, è stata attivata la sperimentazione del servizio di trasporto urbano estivo gratuito del Comune
di Grosio, il quale ha ottenuto un riscontro positivo;

CONSIDERATO CHE: 
- l’amministrazione comunale ha manifestato il proprio interesse a rinnovare tale sperimentazione an-

che per l’estate 2022 e a tal fine intende sostenere tale iniziativa in via promozionale con varie azioni,
tra le quali la previsione della gratuità del servizio a favore di tutti gli utenti; 

- quest’Agenzia ha comunicato la propria disponibilità all’attivazione del servizio sperimentale estivo
gratuito nel Comune di Grosio per il periodo dal 25 giugno al 4 settembre 2022 e l’azienda Automo -
bilistica Perego s.p.a. si è resa disponibile all’effettuazione alle medesime condizioni contrattuali della
sperimentazione dell’anno 2021, con particolare riferimento alle percorrenze previste, al costo del
servizio e alla modalità gross cost, come da programma di esercizio allegato;

VISTA la deliberazione della giunta n. 93 del 20 giugno 2022 con la quale il Comune di Grosio ha approvato
la proposta di attivazione del servizio sopra descritto nei termini definiti nella bozza del contratto in allegato
(Allegato 1) ed ha altresì disposto il trasferimento all’Agenzia delle risorse necessarie al finanziamento della
predetta sperimentazione estiva per un totale di € 7.432,13;

RITENUTO di:
- approvare il programma del servizio sperimentale estivo gratuito nel Comune di Grosio per il perio -

do dal 25 giugno al 4 settembre 2022 come descritto in allegato;
- procedere con la sospensione dell’attuale Contratto di Servizio in essere con l’azienda Automobilisti-

ca Perego s.p.a., così come affidato all’azienda con determinazione del Comune di Grosio n. 568 del
23 novembre 2016 e ceduto ad Agenzia determinazione n. 423 del 9 ottobre 2017 sopra richiamate.



Al termine della sperimentazione rientrerà in vigore il Contratto di Servizio previgente, di cui alla de-
terminazione n. 568 del 23 novembre 2016 sopra richiamata;

- approvare la bozza di Contratto di Servizio, di tipo gross-cost, ed i relativi allegati con il quale questa
Agenzia affida all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. il servizio di trasporto pubblico urbano speri-
mentale estivo nel territorio del Comune di Grosio, per il periodo dal 25 giugno al 4 settembre 2022,
per l’importo di € 13.708,80 al netto di IVA, per un totale di € 15.079,68 IVA inclusa, secondo il pro -
gramma di esercizio allegato;

ATTESO CHE ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) asse-
gnato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  che,  nel  caso  specifico  al  presente  servizio  risulta  essere:
Z213707612;

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2022, approvato con deliberazione dell’assemblea
n. 5 del 21 dicembre 2021;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. di sospendere l’attuale contratto di servizio in essere con l’azienda Automobilistica Perego s.p.a., così
come affidato all’azienda con determinazione del Comune di Grosio n. 568 del 23 novembre 2016 e
ceduto a quest’Agenzia determinazione n. 423 del 9 ottobre 2017 sopra richiamate;

2. di approvare la bozza di contratto di servizio, di tipo gross-cost, ed i relativi allegati (Allegato 1) con il
quale questa Agenzia affida all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. il servizio di trasporto pubblico
urbano sperimentale estivo nel territorio del Comune di Grosio, per il periodo dal 25 giugno al 4 set -
tembre 2022, per l’importo di € 13.708,80 al netto di IVA, per un totale di € 15.079,68 IVA inclusa, se -
condo il programma di esercizio allegato;

3. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. di € 15.079,68 IVA
inclusa al capitolo 10007 del bilancio 2022 a copertura degli oneri derivanti dalla sperimentazione del
servizio sopra descritto; 

4. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato al termine del periodo della sperimen-
tazione e solo a seguito di ricezione da parte dell’Agenzia di apposita fattura, corredata dal rendiconto
dei servizi effettuati, tenendo in debito conto che il compenso riconosciuto all’azienda per l’effettua-
zione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni onere aggiuntivo per il personale dipendente, non-
ché per i mancati ricavi;

5. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


